дело № 5-438/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 июня 2022  г.                                                                     г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Р.А. Асулбегова,
при секретаре А.Г. Денисовой,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении Угольцова А. С.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
09.06.2022  в 06 час. 00 мин. Угольцов А.С., в нарушение п.п. 2.3.2,  2.7 Правил дорожного движения РФ, возле д. 32Б по пр-ту Строителей г.  Зеленодольска РТ, не имея права управления транспортными средствами,   управлял  транспортным средством а/м  *** государственный регистрационный знак  ***  в состоянии алкогольного  опьянения; его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Угольцов А.С.  вину  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ,   признал.
   Факт совершения Угольцовым А.С. правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ, подтверждается также документами, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает: 1) протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 226336 от 09.06.2022 в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения  (л.д.-3);  2) актом освидетельствования на состояние   опьянения  16 АО № 157235 от 09.06.2022 (л.д.-4, 5)  с применением технического средства измерения и бумажным носителем показаний алкотектора, из содержания которых следует, что в результате освидетельствования у Угольцова А.С. установлено состояние алкогольного опьянения, то есть в выдыхаемом им  воздухе выявлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 0,824 мг/л. В акте освидетельствования от 09.06.2022 имеется отметка о  согласии Угольцова А.С. с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; 3) письменными объяснениями  ***,  *** (л.д.9,10); 4) справкой ОГИБДД ОМВД России по Зеленодольскому району  о том, что Угольцов А.С. не имеет водительское удостоверение (л.д.-8); видеозаписью; протоколом об административном правонарушении от 09.06.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения.
Исследовав и оценив доказательства, мировой судья признает их относимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для признания вины Угольцова А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12. 8  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
         При назначении наказания Угольцову А.С. мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, его личность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Угольцова А.С., является признание вины, раскаяние виновного, наличие у виновного 2 малолетних детей.
На основании ч. 3 ст. 12.8.  КоАП РФ , руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Угольцова А. С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде  административного  ареста сроком  10 (десять) суток.
Срок административного  задержания Угольцова А.С. с 08 час. 30 мин. 09.06.2022, зачесть в срок административного ареста.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток  со дня  получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №7
    по Зеленодольскому судебному району РТ                    Р.А. Асулбегова